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Teoretická část

ÚVOD

Motto:

„Už nikdy v našem životě se nenaučíme v tak krátké době tolik, co jsme se naučili od

našeho narození do nástupu do školy. Ve srovnání s tím, co se naučíme v prvních letech

našeho života, je všechno ostatní (čtení, psaní a počítání nebo později to, co potřebujeme

v našem zaměstnání)daleko méně než tato „dětská hra“. A protože toto první učení je

základem pro všechno následující učení, je tohle období tak důležité“ (Sindelarová, 2013,

s. 3).

Problematika specifických poruch učení je stále aktuálním problémem současného

školství. Naštěstí již toto téma není tabuizováno a stále více se dostává do podvědomí i

laické veřejnosti. Počet dětí se specifickými poruchami učení neustále narůstá. Pro práci

s těmito jedinci je nutností včasná diagnóza. Je třeba znát primární i sekundární příčiny

vzniku těchto poruch a hlavně dbát na zajištění reedukační péče a podpory. Tento včasný

zásah má velký vliv na další vzdělávání, a především pak na životní profesní dráhu

jedinců se specifickou poruchou učení (Bartoňová, 2004).

V současné době jsou na děti s rozvojem společnosti kladeny čím dál tím vyšší nároky.

Toho si všímají i někteří rodiče a pečlivě dbají na správný vývoj svého dítěte. Uvědomují

si, jak důležitá je podpora všestranného rozvoje a příprava dítěte na školu. To může

pomoci předejít problémům po nástupu do první třídy, které jsou

způsobeny nedostatečnou přípravou, a pomoci dítěti, aby bylo ve škole a pak i dále

v životě úspěšné. Nerovnoměrný psychický vývoj spojený s deficitem v rozvoji dílčích

funkcí se může stát handicapem, jenž dítěti znemožňuje úspěšně splnit nároky

vyučovacího procesu (Jarošková, 2009).

Jako učitelku první třídy základní školy mě zaujala problematika prevence poruch učení,

respektive otázka včasné pomoci jedincům s deficity dílčích funkcí a jejich cílená

stimulace, která je možná již od předškolního věku.

Cílem diplomové práce je zpracovat sborník aktivit a činností, které přispívají k rozvoji

či posílení oslabených dílčích funkcí a dále zjistit efektivnost cílené pedagogické podpory
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u jedinců s oslabenými funkcemi, jako metody prevence specifických poruch učení

během prvního ročníku povinné školní docházky.

V teoretické části diplomové práce bude zpracována problematika specifických

vývojových poruch učení se zaměřením na etiologii, symptomy, klasifikaci SPU,

diagnostiku a možnosti reedukace. Také na možnosti výuky prvopočátečního čtení a

psaní. Vzhledem k tématu práce se zaměřím především na symptomy jednotlivých poruch

učení, které nám pomáhají odhalit problémy dítěte.

Praktická část bude zaměřena na srovnávání výsledků dětí, které byly vzdělávány podle

dvou různých metod výuky čtení. První z těchto metod je metoda analyticko-syntetická,

druhou zastupuje metoda genetická. V souvislosti se specifickými poruchami učení jsem

se snažila zjistit, která metoda je pro tyto děti z hlediska počáteční výuky čtení

prospěšnější. Dále se v praktické části své práce zaměřuji na tvorbu metodických

materiálů určených k rozvoji smyslového vnímání u dětí s těmito deficity.

19

1 ZÁKLADNÍ PROBLEMATIKA SPECIFICKÝCH

PORUCH UČENÍ (SPU)

V této části práce bude vypracována literární rešerše týkající se problematiky

specifických poruch učení. Pojednáno zde bude o nejčastěji užívaných pojmech v této

problematice a seznámíme se také s předními odborníky zabývajícími se tímto tématem.

1.1 Obecná charakteristika specifických poruch učení

Odborná literatura česká, stejně tak i zahraniční, zabývající se problematikou SPU nemá

zcela jednotnou terminologii. V české odborné literatuře se setkáme s výrazy vývojové

poruchy učení, specifické poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy, které jsou

nadřazeny pojmům dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie,

dyspinxie a dyspraxie (Bartoňová, 2004). Nejednotnost terminologie poruch učení

zdůvodňuje Pokorná (2001, s. 61) jejich pestrými příznaky a různorodým pohledem na

celkovou problematiku poruch učení, která v současnosti vyžaduje interdisciplinární

přístup.

Specifické poruchy učení (SPU) jsou stále aktuálním problémem, a to nejen českého

školství. Je tomu tak hlavně proto, že se dotýkají velké části dětské populace.

Šauerová (2012) definuje specifické poruchy učení jako poruchy projevující se obtížemi

při nabývání čtení, psaní a pravopisu při běžném výukovém vedení, přiměřené inteligenci

a sociokulturní příležitosti. S touto definicí se ve svých publikacích ztotožňuje i

Bartoňová (2004). Protože SPU negativně ovlivňují svými projevy psychiku člověka, je

důležité věnovat jim zvýšenou pozornost a oslabené dílčí funkce vědomě rozvíjet

vhodnými metodami.

V současné době se děti s těmito poruchami také označují jako žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami, což jejich problematiku vystihuje svým způsobem nejlépe,

protože kromě reedukace jejich poruch je často nutné i použití jiných výukových metod,

speciálních pomůcek a způsobů hodnocení (Jucovičová, Žáčková, 2008, s. 9).

Jak již bylo řečeno výše, do skupiny jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami se

řadí i děti trpící specifickými poruchami učení. Bartoňová (2004) jejich výskyt u nás

uvádí okolo 2-4% jedinců, přičemž u chlapců je výskyt třikrát vyšší.
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Mezi přední české odborníky, kteří se problematikou SPU dlouhodobě zabývají, patří

např. Olga Zelinková, prof. Zdeněk Matějček, Hana Tymichová a v neposlední řadě

nesmíme zapomenout na Věru Pokornou.

1.2 Klasifikace specifických poruch učení

Z obecné definice poruch učení vyplývají specifická porucha čtení (dyslexie), psaní

(dysgrafie), pravopisu (dysortografie), počítání (dyskalkulie). Následující tři poruchy,

porucha kreslení (dyspinxie), hudebnosti (dysmúzie) a schopnosti vykonávat složité

úkony (dyspraxie) jsou českým specifikem, v zahraniční odborné literatuře je

nenalezneme. Jedinci s SPU netvoří skupinu vyznačující se homogenními problémy. Ve

většině případů to bývá tak, že se jednotlivé poruchy nevyskytují samostatně, ale dochází

k jejich vzájemné kombinaci a často jsou provázeny dalšími společnými projevy jako

např. narušení v oblasti schopnosti koncentrace pozornosti, paměti a řeči, oslabení

motorické koordinace, poruchy smyslového vnímání, zejména v oblasti sluchové a

zrakové percepce atd. Z těchto důvodů také specifické poruchy učení nazýváme

poruchami funkčními, protože není poškozen tělesný orgán, ale je narušena funkce

centrální nervové soustavy (Selikowitz, 2000).

Dyslexie – specifická porucha čtení, která se vyznačuje neschopností naučit se číst

běžnými výukovými metodami. Matějček, Vágnerová a kol. (2006) ve své publikaci

Sociální aspekty dyslexie používají stejnou definici jako Dickman (2003) ve své

publikaci The nature of learning disabilities through the lens of reading research, se kterou

se v roce 2002 ztotožnila také Mezinárodní dyslektická asociace a Národní institut zdraví

a vývoje dítěte v USA: Dyslexie je specifická porucha učení neurobiologického původu.

Je charakteristická obtížemi v přesném a plynulém rozpoznání slov, nedostatky

v hláskování a rozlišovacích schopnostech. Příčinou těchto potíží je deficit fonologických

komponentů jazyka, který vzhledem k úrovni dalších kognitivních schopností a

výukových možností není očekáván. Sekundární následky jsou problémy v chápání

čteného textu a omezená zkušenost se čtením, které mohou bránit dalšímu rozvoji

jazykových schopností a vzdělání.

V doslovném překladu dyslexie znamená porucha v práci se slovy. Dítě má problémy s

rozpoznáváním a zapamatováním si písmen, zvláště pak s rozlišováním písmen tvarově

podobných či zvukově podobných hlásek (Zelinková, Čedík, 2003). Obtíže nastávají při
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spojování hlásek do slabik a při souvislém čtení, což souvisí s oslabenou spoluprací

mozkových hemisfér a podle nových výzkumů i s očními pohyby. Porucha tak ovlivňuje

rychlost a správnost čtení, techniku čtení a porozumění čtenému textu (Jarošová In

Bartošová, 2009).


[…]


„Di, ti, ni“ – metodické poznámky

K čemu slouží:

 vyhledávání slabik di, ti, ni,

 upevnění čtení slov se slabikami di, ti, ni,

 k různým činnostem a didaktickým hrám ve vyučování čtení a psaní v 1. ročníku,

 k rozvoji slovní zásoby.

Popis základních činností a didaktických her s pomůckou

1. „Skákačka“

Procvičujeme: sluchovou percepci, vyhledávání slabik di, ti, ni ve slovech
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Příklad činností: Každý žák má před sebou tabulku se slabikami. Učitel říká dětem slova

s těmito slabikami a žáci dají kolečko na slabiku, kterou slyšeli v diktovaném slově. Žáci

si kolečkem označí slabiku a zapisují, co nejvíce slov s touto slabikou.

„Já mám, kdo má“ – metodické poznámky

K čemu slouží:

 k procvičení znalosti tiskacích a psacích tvarů písmen,

 k rozvoji spolupráce,

 k různým činnostem a didaktickým hrám ve vyučování čtení a psaní v 1. ročníku,

 k obohacení slovní zásoby,

 k procvičení zrakové a sluchové percepce.

Popis základních činností a didaktických her s pomůckou

1. Hry

Procvičujeme: znalost tvarů psacích a tiskacích písmen, spolupráci

Příklad činností: Každý z žáků dostane jednu z karet. Prohlédne si obrázek na své kartě

a říká: „Já mám na obrázku např. aktovku a kdo má obrázek začínající na písmeno j?“
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Další se ozve žák, který má na kartě nakreslený obrázek začínající na písmeno j. Až se

všichni žáci vystřídají, hra končí.

2. Tvorba vět

Procvičujeme: vyjadřování, tvorbu vět

Příklad činností: Každý vymyslí a zapíše větu, která bude obsahovat obrázek na jeho

kartě.

94

„Kartičky di, ti, ni“ – metodické poznámky

K čemu slouží:

 vyhledávání slabik di, ti, ni,

 upevnění čtení slov se slabikami di, ti, ni,

 k různým činnostem a didaktickým hrám ve vyučování čtení a psaní v 1. ročníku,

 k rozvoji slovní zásoby,

 k opisu a přepisu,

 k procvičení pojmů před, za.

Popis základních činností a didaktických her s pomůckou

1. Vyhledávání a řazení slov

Procvičujeme: čtení slov se slabikami di, ti, ni, prostorovou orientaci

Příklad činností: Učitel diktuje slova, která žáci mají mezi kartičkami najít a řadí je do

řádku či sloupce. Tyto vybraná slova mohou řadit pod karty di, ti, ni podle toho, která

z těchto slabik se ve slově nachází.

2. Přepis, opis

Procvičujeme: znalost tiskacích a psacích tvarů písmen, přepis, opis, kontrola

Příklad činností: Učitel vzadu ve třídě rozmístí kartičky. Žáci si vyberou vždy jednu

kartu, na které si přečtou slovo a to si zapamatují a slovo opíší či přepíší do sešitu či na

mazací tabulku. Ve dvojici si mohou svou práci žáci zkontrolovat.
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3. Hry

Procvičujeme: spolupráci, dodržování pravidel

Příklad činností: Žáci si mohou zahrát pomocí těchto kartiček se slovy pantomimu.

Mohou také spolužákům své slovo popsat, ale nesmí ho slovo vyslovit.

4. Čtení s porozuměním

Procvičování: čtení s porozuměním

Příklad činností: Žáci si vyberou postupně několik kartiček se slovy. Slova na kartičkách

si přečtou a nakreslí k němu obrázek. Ostatní mohou hádat, jaké slovo spolužák nakreslil.

„Kartičky dě, tě, ně“ – metodické poznámky

K čemu slouží:

 vyhledávání slabik dě, tě, ně,

 upevnění čtení slov se slabikami dě, tě, ně,

 k různým činnostem a didaktickým hrám ve vyučování čtení a psaní v 1. ročníku,

 k rozvoji slovní zásoby,

 k opisu a přepisu,

 k procvičení pojmů hned před, hned za.

Popis základních činností a didaktických her s pomůckou

1. Vyhledávání a řazení slov

Procvičujeme: čtení slov se slabikami dě, tě, ně, prostorovou orientaci

Příklad činností: Učitel diktuje slova, která žáci mají mezi kartičkami najít a řadí je do

řádku či sloupce. Tyto vybraná slova mohou řadit pod karty dě, tě, ně podle toho, která

z těchto slabik se ve slově nachází.
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2. Přepis, opis

Procvičujeme: znalost tiskacích a psacích tvarů písmen, přepis, opis, kontrola

Příklad činností: Učitel vzadu ve třídě rozmístí kartičky. Žáci si vyberou vždy jednu

kartu, na které si přečtou slovo a to si zapamatují a slovo opíší či přepíší do sešitu či na

mazací tabulku. Ve dvojici si mohou svou práci žáci zkontrolovat.

3. Hry

Procvičujeme: spolupráci, dodržování pravidel

Příklad činností: Žáci si mohou zahrát pomocí těchto kartiček se slovy pantomimu.

Mohou také spolužákům své slovo popsat, ale nesmí ho vyslovit.

4. Čtení s porozuměním

Procvičování: čtení s porozuměním

Příklad činností: Žáci si vyberou postupně několik kartiček se slovy. Slova na kartičkách

si přečtou a nakreslí k němu obrázek. Ostatní mohou hádat, jaké slovo spolužák nakreslil.

5. Řetězec

Procvičujeme: čtení slov se slabikami dě, tě, ně, postřeh
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Příklad činností: Každý žák si vylosuje jednu kartičku se slovem. Učitel určí prvního

žáka, který přečte své slovo na kartičce. Ostatní musí dávat pozor, kdy na ně přijde řada

a přečtou své slovo na kartičce. Mohou si také zahrát hru Škatulata, kterou jsem již

zmiňovala.