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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 77 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé a přínosné téma. Cíl práce zvolila vhodně a celkově práce
odpovídá danému typu práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část diplomové práce se věnuje problematice specifických poruch učení a možnostem jejich
reedukace. Upozorňuje na vliv deficitů dílčích funkcí na rozvoj smyslového vnímání a jejich dopad na vzdělávání
žáka. V závěru teoretické části práce autorka popisuje metody výuky prvopočátečního čtení užívané v českých
školách. Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Teoretická část tvoří vhodný podklad pro část praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V praktické části práce autorka porovnává čtenářské dovednosti žáků prvních ročníků ZŠ vzdělávaných podle
dvou různých metod výuky čtení(analyticko-syntetické a genetické metody). Výzkumným vzorkem se stalo 98
žáků, se kterými autorka realizovala čtenářskou prověrku. Ve skupině těchto žáků autorka vyhledala žáka s
nedostatky v dílčích funkcích potřebných pro zvládnutí čtení s porozuměním a u něj provedla test B. Sindelarové
a následně zpracovala jeho kasuistiku. V příloze poté sestavila sborník metodických materiálů a didaktických
pomůcek vedoucích k rozvoji dílčích funkcí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru,
zájem o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Při tvorbě práce prokazovala píli a snahu,
respektovala předkládaná doporučení a návrhy. Práce splňuje obsahová i formální kritéria, odpovídá danému
typu práce. Téma práce je aktuální a potřebné, může mít pozitivní dopad na pedagogickou praxi.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
1. Co Vás nejvíce překvapilo v průběhu výzkumu (přístup, výsledky apod.?)
2. Kterou metodou byste si přála vyučovat ve své praxi a proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 08. 2016